
                                                                                                                              

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della
delibera

Data della
delibera

Oggetto Finanziamenti

Contenuto DGRT 356/2021 Approvazione  obiettivi  prioritari  per  la  tutela  dei  detenuti  in
carcere e dei pazienti psichiatrici autori di reato in Toscana per il triennio 2021-
2023.  Prenotazione risorse finanziarie  per  il  triennio 2021-2023 e assegnazione
delle  risorse  per  la  realizzazione  dell'obiettivo  “Implementazione  assistenza
psicologica  negli  istituti  penitenziari,  annualità  2021”  alle  Aziende  Sanitarie.
Approvazione piano finanziario.

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO

Direttore
Dipartimento

RITA BONCIANI

Struttura
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE
EMPOLI

Direttore della
Struttura

GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Anno

201.216,00 Collaborazione sanit. da privato lavoro autonomo 3B021509 2021

Allegati Atto

Allegato
N.Pagine
allegato

Oggetto Allegato

A 1 Piano finanziario

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  230/1999  “Riordino  della  medicina  penitenziaria,  a  norma  dell'art.  5  della  L.  30
novembre 1998, n. 419” con il quale è stato avviato un graduale processo di trasferimento dell'assistenza
sanitaria all'interno degli istituti penitenziari dal Ministero della Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale; 

Richiamati:

• la legge regionale n. 64/2005 “Tutela del diritto alla salute dei detenuti e degli internati negli istituti
penitenziari ubicati in Toscana” che stabilisce che la Regione Toscana garantisce ai detenuti e agli
internati nelle carceri toscane i livelli essenziali di assistenza sanitaria concernenti le prestazioni
preventive, diagnostico – terapeutiche e riabilitative, alla pari degli individui in stato di libertà; 

• la legge n. 244/2007 che ai commi 283 e 284 dell'art. 2 prevede il passaggio definitivo al Sistema
Sanitario Nazionale di tutte le funzioni sanitarie svolte dal Ministero della Giustizia; 

Preso atto del DPCM 01.04.2008 nel quale sono riportate le Modalità e criteri  per il trasferimento al
servizio sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria; 

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  integrato  regionale  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con  delibera  del
Consiglio  Regionale  n.  73/2019 e  in  particolare  l'Obiettivo  1  volto  a  garantire  il  diritto  alla  salute  e
all'inclusione sociale a  tutti  i  cittadini  anche nei luoghi di  limitazione della  libertà  senza distinzione di
provenienza o di condizione di malattia; 

Vista la DGRT n. 273 del 2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle azioni per l'attuazione del PSSIR
2018-2020” che approva le schede operative collegate al PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda n. 20
“La promozione della salute e l'assistenza sanitaria in ambito penitenziario” collegata all'Obiettivo 1; 

Dato atto che la scheda operativa n. 20) del PSSIR 2018-2020 riporta gli obiettivi generali e le azioni da
sviluppare in coerenza e continuità con le precedenti delibere programmatorie sopra riportate e che tali
obiettivi sono stati  condivisi  in sede di Osservatorio Permanente Regionale per la sanità penitenziaria,
organo  di  consultazione  e  concertazione  regionale  composto  dalle  Aziende  USL  della  Toscana,  dal
Provveditorato  Regionale  dell'amministrazione  penitenziaria  per  la  Toscana  e  Umbria  e  dai  centri  di
giustizia minorili competenti per gli istituti della Toscana; 

Dato atto che la DGRT n. 672/2020 “Approvazione degli obiettivi prioritari per la tutela della salute dei
detenuti negli Istituti penitenziari e dei pazienti psichiatrici autori di reato in Toscana e assegnazione delle
risorse per la realizzazione dell'obiettivo prioritario Implementazione assistenza psicologica negli istituti
penitenziari trova prosecuzione, nell'anno 2021, con la DGRT N. 356/2021; 



                                                                   

Dato  atto  che  con  deliberazione  n.  1663  del  5.11.2021  questa  Azienda  ha  recepito  il  finanziamento
assegnato dalla DGRT n. 356/2021 per l'importo di euro 201.216,00, individuato il responsabile scientifico
ed il responsabile amministrativo e l'autorizzazione di spesa n. 744/2021; 

Visto il Regolamento aziendale dei contributi finalizzati approvato con Delibera del Direttore Generale n.
1514 del 17.12.2020;

Ritenuto di dover approvare il piano finanziario di progetto di progetto;

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:
1.di approvare  il piano finanziario di progetto, allegato sub lett. “A” al presente atto, parte integrante e
sostanziale;
2.di trasmettere copia del  presente atto alla Direzione SOC Politiche del  Personale e  al  Dipartimento
Bilancio;
3.di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.
4.di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
          (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
     (Dr.ssa Rossella Boldrini)


